



ارسال کمک‌های بشر دوستانه به افغانستان

به‌دنبال وقوع زلزله مرگبار در افغانستان، جمعیت هلال احمر ارسال کمک‌های فوری به این کشور را آغاز کرد. به گزارش ایلنا، راضیه عالیشوندی، معاون امور بین‌الملل و حقوق بشردوستانه جمعیت هلال احمر، اعلام کرد که جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران بر پایه اصول بشردوستانه و وظایف انسانی خود، پس از وقوع زمین‌لرزه اخیر در شرق افغانستان که خسارت‌های سنگین و آسیب‌های جدی به خانواده‌ها و ساکنان منطقه وارد کرده است، اقدام به تدارک و ارسال کمک‌های فوری کرده است. ازسوی دیگر، رئیس جمعیت هلال احمر افغانستان هم در نامه‌ای رسمی در پاسخ به نامه رئیس جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، ضمن قدردانی از همدردی ملت ایران، بر نیاز فوری حادثه‌دیدگان به مواد غذایی و اقلام زیستی تأکید کرده است. در پاسخ به این درخواست، جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران محموله‌ای شامل مواد غذایی، اقلام زیستی و سایر نیازهای ضروری را آماده و فرایند ارسال آن به افغانستان آغاز شده است.



آخرین وضعیت کمبودهای دارویی

وزیر بهداشت اعلام کرد که کمبودهای دارویی نسبت به سال گذشته کاهش یافته است. به گزارش ایسنا، محمد رضا قرقندی درباره تأثیر اجرا شدن مکانسیم‌هاشه بر تامین دارو، توضیح داد و گفت: «اساساً تحریم به‌رغم ادعای مدعیان حقوق بشر، روی دارو تأثیر دارد. این تأثیر را ما با مکانیزم‌هایی باید به حداقل برسانیم. نمی‌گویند ما دارو را تحریم می‌کنیم ولی در مبادله از یا مواد اولیه‌ای که برای دارو لازم است باید تامین ارز کنیم که طبیعتاً مبادله ارز در تحریم‌ها دچار مشکل می‌شود و در تهیه دارو باید از مکانیزم‌های خاصی استفاده شود.» به گفته او، پیش‌بینی لازم انجام شده و می‌توان اعلام کرد که کمبودهای دارویی مانسبت به سال قبل خیلی کمتر شده است.»



پیشنهاد طرح دوم استانداری برای کنسرت شجریان

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران توضیحاتی درباره گزینه جایگزین میدان آزادی برای برگزاری کنسرت شجریان اعلام کرد. به گزارش ایلنا، در بخشی از یادداشت محمدامین توکلی‌زاده آمده است: «طبق صورت جلسه، شهرداری منطقه موظف بود باتوجه به محدودیت زمانی، امکان‌سنجی لازم را انجام دهد و نظر کارشناسی خود را درباره امکان اجرای مراسم در میدان آزادی یا ورزشگاه ۱۲ هزار نفری آزادی ارائه کند. پاسخ مکتوب شهرداری منطقه ۹ به استانداری، حاکی از عدم امکان فراهم‌سازی مقدمات اجرایی در میدان آزادی بود. از این‌رو، پیشنهاد طرح دوم استانداری تهران یعنی ورزشگاه ۱۲ هزار نفری آزادی با بلیت رایگان، میزبان این رویداد باشد. در این میان سرکار خانم بهروز آذر، معاون محترم رئیس‌جمهور، جناب آقای احمدی، مشاور وزیر ارشاد، و چند نفر دیگر از مسئولان دولتی، اذعان داشتند که سرکار خانم رضایی، معاون محترم وزیر، باید دست‌کم یک‌ماه پیش جلسات هماهنگی‌ای با حضور مجریان و دست‌اندرکاران ابعاد مختلف این رویداد برگزار می‌کرد، اما این موضوع مورد غفلت قرار گرفته و زمان زیادی از دست‌رفته بود. از سر لاسوژی پیشنهاد کردم برای تامین شرایط ایمن‌تر و شایسته‌تر، زمان برگزاری برنامه یک‌هفته به تعویق بیفتد.»

گزارش آموزش



عکس: ایلنا

افزایش ۴ برابری شهریه دانشجویان پزشکی

شهریه دانشجویان جدید شهریه پرداز رشته‌های پزشکی بین ۱۴۵ تا ۱۷ میلیون تومان اعلام شد

نسیم سلطان‌بیگی

خبرنگار گروه جامعه

شهریه دانشجویان شهریه‌پرداز دانشگاه شهید بهشتی برای ورودی‌های امسال در رشته‌های مختلف، از ۱۴۵ تا ۱۷۰ میلیون تومان اعلام شده که افزایشی چهار برابری نسبت به سال گذشته دارد. دانشگاه شهید بهشتی اعلام کرده است که این افزایش کمتر از سرانه تعیین‌شده از سوی وزارت بهداشت برای تربیت دانشجوی پزشکی است که ۲۵۶ میلیون تومان اعلام شده است.

«م»، که به‌خواسته خودش نام‌اش را در گزارش نمی‌آوریم، دانشجوی پزشکی دانشگاه شهید بهشتی است و درباره قوانین حاکم بر پردیس‌های خودگردان به «هم‌میهن» می‌گوید: «آنها قوانین خاصی داشتند و کلاس‌هایشان از دیگر دانشجویان جدا بود. مکان فیزیکی دانشگاه‌شان هم در شهرهای دیگری قرار داشت. آنها خارج از تهران بودند و تحصیل در آنجا با سختی همراه بود. در آن زمان فرزندان افرادی که پولدار بودند پزشکی می‌خواندند، به تهران برمی‌گشتند و طبابت می‌کردند. آنها با هر رتبه‌ای در این دانشگاه‌ها قبول می‌شدند. هزینه رفت‌وآمد آنها بسیار زیاد بود و اساساً این مدل از تحصیل، گران بود.» آنها برای اینکه در پردیس‌های خودگردان پذیرفته شوند، باید ۸۰ درصد نمره آخرین نفری که روزانه شهید بهشتی قبول شده را بیاورند: «این عدد منطقی به‌نظر می‌رسد و شما باید رتبه نزدیکی به افرادی که روزانه می‌خوانند، داشته باشید. اما در واقعیت کسی که رتبه ۱۰ هزار دارد، می‌تواند به‌تاز مورد نیاز برسد و افراد با رتبه‌های خیلی بالا در پردیس‌های خودگردان تحصیل می‌کردند.»

دانشجویان روزانه پزشکی برای آزاد کردن مدرک دانشگاهی‌شان، باید به‌ازای هر سال مبلغی معادل ۲۵۶ میلیون تومان پرداخت کنند اما سیمین کاظمی، پزشک و جامعه‌شناس، درباره آسیب‌های این افزایش قیمت شهریه به «هم‌میهن» می‌گوید: «این طبقاتی شدن آموزش، ناقض حق تحصیل رایگان، خلاف عدالت و ناقض اصل صلاحیت علمی برای ورود به دانشگاه است.» کاظمی معتقد است، طبقه مرفه، فرهنگ طبابت را بیشتر به‌سمت سودمحوری و روابط نابرابر قدرت بین پزشک-بیمار خواهد برد و دیدگاه طبقه مسلسط یعنی کالایی شدن سلامت را به جامعه تحمیل خواهد کرد. یکی از دانشجویان پزشکی دانشگاه شهید بهشتی هم تأثیر پذیرش تعداد بالای دانشجوی شهریه‌پرداز در دانشگاه‌شان را از بین رفتن فضای فرهنگی جامعه می‌داند: «دانشگاه تبدیل به یک فضای آکواریومی برای بچه‌پولدارها شده است. ازسوی دیگر آفازاده‌های زیادی هم در این دانشگاه تحصیل می‌کنند.» او می‌گوید: «دانشجویان شهریه‌پرداز حق خودشان می‌دانند که می‌توانند با پول، رتبه دانشجویان برتر را بخرند و تعداد آنها باید به‌شکلی باشد که دانشجوی‌های روزانه در اکثریت مطلق باشند، اما حاکمیت سرمایه سبب شده که در نهایت تصمیم به افزایش ظرفیت گرفته شود.» اردوان بهرامی، پزشک خانواده هم درباره تأثیر این مسئله روی توزیع

پزشک در مناطق محروم می‌گوید: «در هفت‌سال آینده، ۷۰ هزار پزشک به جامعه پزشکی ما اضافه خواهد شد اما هیچ جذابیتی در مناطق محروم برای آنها ایجاد نشده است. آنها نه حقوق مناسبی دارند، نه امنیت بالا و نه کرامت معیشتی آنها حفظ می‌شود و به‌همین دلایل، جذابیتی برای خدمت در مناطق محروم وجود ندارد.» او درباره ادامه روند فعلی در نظام آموزش پزشکی و سلامت کشور می‌گوید: «در نتیجه این روند، تا ۲۰ سال آینده و شاید زودتر، کیفیت سیستم پزشکی ما به سطح کشورهایی مانند بنگلادش و پاکستان خواهد رسید.» با وجود پیگیری‌های «هم‌میهن» از معاونت آموزش وزارت بهداشت درباره این موضوع، آنها از پاسخ خودداری کردند و روابط عمومی این معاونت اعلام کرد که چنین افزایش قیمتی با وجود تورم موجود در جامعه، غیرطبیعی نیست.

دانشگاه شهید بهشتی در اطلاعیه‌ای اعلام کرده که شهریه امسال دانشجویان شهریه‌پرداز ورودی ۱۴۰۴ برای رشته پزشکی، سالانه ۱۶۰ میلیون تومان، دندانپزشکی، سالانه ۱۷۰ میلیون تومان و داروسازی، سالانه ۱۴۵ میلیون تومان خواهد بود و به‌ازای هر سال، افزایشی ۳۵ درصدی خواهند داشت. این قیمت‌ها در حالی اعلام می‌شود که ورودی‌های سال ۱۴۰۳ با شهریه سالانه کمتر از ۴۰ میلیون تومان توانستند در همین رشته‌ها پذیرش شوند. مژگان کریمی، مدیر روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی در پاسخ به این سوال هم‌میهن که چرا شهریه این دانشجویان برای ورودی‌های جدید با افزایشی چهاربرابری مواجه شده است، می‌گوید: «شهریه ما مانند دانشگاه علوم پزشکی تهران است و به‌دلیل مسائل آموزشی، شهریه دانشگاه‌های تیپ یک معمولاً در یک‌سطح است. میزان سرانه وزارت بهداشت برای هر دانشجوی پزشکی، ۲۵۶ میلیون تومان است و شهریه ما از این میزان پایین‌تر است.» به گفته او، عددی که آنها برای شهریه ورودی‌های جدید در نظر گرفته‌اند از این میزان پایین‌تر است و شامل ورودی‌های پیشین نمی‌شود: «ورودی‌های جدید انتخاب می‌کنند که این عدد را بپردازند یا خیر. به‌همین دلیل هم پیش از زمان انتخاب رشته، این مسئله را اطلاع‌رسانی کردیم.» شهریه ورودی‌های سال‌های گذشته، افزایشی ۳۵ درصدی خواهد داشت که این عدد مصوب هیئت‌امانی دانشگاه شهید بهشتی، براساس تورم سالانه است: «آنها با مبلغ پیشین انتخاب کردند که در این رشته تحصیل کنند و به‌همین دلیل هم دانشگاه مبلغ شهریه را برای آنها افزایش نداده و این افزایش تنها مشمول ورودی‌های جدید می‌شود.» تربیت دانشجوی پزشکی، هزینه‌ای ۱۸۰ میلیون تومانی برای هر سال را به خود اختصاص می‌دهد و او عدد شهریه دانشجویان شهریه‌پرداز را همچنان پایین‌تر از این میزان می‌داند.

سیمین کاظمی، پزشک و جامعه‌شناس، در پاسخ به این سوال «هم‌میهن» که افزایش اینچنینی شهریه برای دانشجویان ورودی جدید، امری منطقی و قابل دفاع است یا خیر می‌گوید: «زمانی که دانشگاه تبدیل به موسسه اقتصادی می‌شود و آموزش به‌مثابه کالا به فروش می‌رسد، قابل انتظار است که این موسسه اقتصادی هم متأثر از بازار،

قیمت کالایش را افزایش بدهد.» وقتی در بازار بهای کالاها افزایش یافت، هر چیزی که مشمول تعریف کالا شده از جمله آموزش هم به ناگزیر قیمت‌اش افزایش می‌یابد: «دانشگاه از منطق بازار تبعیت می‌کند، از همین روسته‌هایی مثل پزشکی که تقاضای بالاتری دارند و دسترسی به آنها سخت‌تر است، شهریه‌شان بیشتر می‌شود و گران‌تر به فروش می‌رسند.»

دوران ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد بود که پردیس‌های خودگردان دانشگاه‌های معتبر کشور ایجاد شدند. در ابتدا قرار بود دانشجویان سایر کشورها در آنها تحصیل کنند، تعداد کمی دانشجوی ایرانی هم پذیرش شوند و استدلال مسئولان این بود که از این طریق می‌توانند تامین بودجه کنند. دانشگاه تهران، پردیس خودگردانش را در جزیره کیش ساخت و دانشگاه شهید بهشتی در جزیره قشم. در آن زمان، برخی افراد که وضعیت مالی بسیار خوبی داشتند، با رتبه‌های بسیار بالا، در این دانشگاه‌ها با علم به اینکه در نهایت در مدرک تحصیلی آنها عنوان «دانشجوی شهریه‌پرداز» درج خواهد شد، ثبت‌نام کردند. اما از آن جایی که تحصیل در رشته پزشکی حدود هفت‌سال به‌طول می‌انجامد، دو سال بعد، قانون و اظهار نظر مسئولان مبنی بر ثبت شهریه‌پرداز بودن به‌عنوان نکته‌ای منفی در مدارک، لغوشد. به‌مرور زمان، این نوع پذیرش هم گسترش پیدا کرد و از جزیره‌های کیش و قشم به دانشگاه‌های داخل سرزمین اصلی کشیده شد؛ ابتدا به دانشگاه‌هایی چون تهران و شیراز، سپس به دانشگاه‌های کوچک‌تر.

اردوان بهرامی، پزشک خانواده در این باره به «هم‌میهن» می‌گوید: «توجه مسئولان وقت این بود که وضعیت بودجه وزارت بهداشت بسیار وخیم است، ما در تحریم قرار داریم و از این طریق می‌خواهیم بودجه آموزشی دانشگاه‌ها را تأمین کنیم.» در آن زمان قرار بود اگر به‌عنوان مثال ۱۰۰ دانشجو پذیرش می‌شوند، ۱۰ نفر آن‌ها شهریه‌پرداز باشند و ۹۰ نفر به‌صورت عادلانه پذیرش شوند: «در حقیقت قرار بود آن ۱۰ نفر شهریه‌پرداز، تاحدودی بودجه تحصیلی سایر دانشجویان را نیز تأمین کنند.» اما این‌گونه نشد و به‌مرور زمان، درصد دانشجویان شهریه‌پرداز افزایش یافت. این درصد امروز به‌حدی بالا رفته که به‌گفته یکی از دانشجویان رشته پزشکی در دانشگاه شهید بهشتی، نسبت دانشجویان شهریه‌پرداز به سایر دانشجویان ۴۰ به ۶۰ است.

پیش از شکل‌گیری پردیس‌های خودگردان، دانشجویان در دانشگاه آزاد با پرداخت شهریه تحصیل می‌کردند. بهرامی در این باره می‌گوید: «هزینه‌ای که دانشگاه آزاد از دانشجو دریافت می‌کرد، به‌گونه‌ای نبود که اکثریت دهک‌های جامعه نتوانند آن را پرداخت کنند. به‌ندرت اتفاق می‌افتاد که فردی بگوید من پزشکی دانشگاه آزاد قبول شدم، ولی چون پول نداشتم، آن را رها کردم و به‌جای آن، رشته‌ای در پیراپزشکی دولتی را انتخاب کردم.» به گفته او، میزان شهریه در حدی بود که اکثریت جامعه توان پرداخت آن را داشتند و این شیوه خیلی ناعادلانه محسوب نمی‌شد: «اما به مرور زمان، دانشجوی شهریه‌پرداز در دانشگاه دولتی شکل گرفت، سپس میزان شهریه بسیار بالا رفت و دانشگاه آزاد هم شهریه